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MMM TAVOITE

Å20/2020

Å ammattikeittiöiden tarjoamasta ruoasta 20 % tulee olla luomua
vuoteen 2020 mennessä

ÅJulkinen sektori toimii kestävien hankintojen edelläkävijänä ja
esimerkkinä muille sektoreille
ÅAmmattikeittiöiden kautta parannetaan luomuruoan saatavuutta 

Å Viljellystä peltoalasta tulee olla 20 % luomutuotannossa
ÅPeltoalasta luomussa 11,4 % 

(Suomen hallituksen Lisää luomua! –hallitusohjelma/2013)

http://mmm.fi/documents/1410837/1890227/Luomualan_kehittamisohjelmaFI.pdf/9068c3b3-2e34-45ed-a917-10358dd132e2


Vastuulliset hankinnat

ÅSuomen hallituksen tavoite on, että julkisissa 
elintarvike- ja ruokapalveluhankinnoissa käytetään 
jatkossa vain vastuullisesti tuotettuja tuotteita.

ÅElintarvikehankinnoissa tulee ottaa tehostetusti 
huomioon ympäristön kannalta hyvät 
viljelymenetelmät, eläinten hyvinvointi ja terveys sekä 
elintarviketurvallisuus.

ÅLUOMU VASTAA KAIKKIIN NÄIHIN VAATIMUKSIIN.

VNP 06/2016

https://mmm.fi/documents/1410837/1880296/periaatep%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s+julkisista+ruokahankinnoista_su.pdf/7115f133-a4d9-4e2d-a729-2486f76df2ce/periaatep%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s+julkisista+ruokahankinnoista_su.pdf.pdf


www.salo.fi

Luomuhankinnat Salon 
Ravitsemispalveluissa 

Å Salon ravitsemispalvelut tuottaa 15 000 ateriaa/päivä 

Å ravitsemispalveluissa mietitty, mitä luomutuotteita voisi käyttää ja on saatavilla 

Å tällä hetkellä luomuna mm. hiutaleet, kuiva - ja tuoreleipä, piimä ja rasvaton 
luomumaito. Käytössä kaikkiaan 18 luomutuotetta.

Å luomutuotteista ja tuotteiden saatavuudesta sekä pakkauskoosta on keskusteltu 
toimittajien kanssa 

Å viimeisessä elintarvikekilpailutuksessa kilpailutettu esim. hiutaleet ja rasvattoman 
maidon pelkästään luomuna 

Å rasvattomaan luomumaitoon siirtymistä on vauhdittanut koulujakelutuen korkeampi 
tukiosuus luomulle sekä halu edetä Portaat luomuun ohjelmassa

Å luomutuotteiden käyttöönottaminen ei merkittävästi ole lisännyt hankintakustannuksia 

Å portaat luomuun -ohjelmasta olemme saaneet luomutuotevinkkejä ja muutoinkin apua 
aina tarvittaessa. Ilman Portaat luomuun ohjelmaa emme olisi näin pitkällä luomun 
käytössä

Å luomun käytöstä viestitään Luomua ravintola - tarroilla ja ruokalistalla on luomumerkintä, 
kun on luomua tarjolla

Å työntekijät ovat luomun käyttöön sitoutuneita

Lisätietoja : Mari Portaala, Ruokapalveluohjaaja, 02 7785 901, mari.portaala (at)salo.fi

11.12.2018Etunimi Sukunimi
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Palvelukeskus Helsinki -

Parasta yhdessä
Palvelukeskus Helsinki toimii asiantuntijana ja kumppanina Helsingin 
kaupungin toimialojen ja kaupunkikonsernin ruokailu- ja muiden palveluiden 
kehittämisessä ja toteuttamisessa.

Toimimme kouluissa ja päiväkodeissa, monipuolisissa palvelukeskuksissa, 
palvelutaloissa sekä sairaaloissa. Olemme mukana yli 100 000 
ruokahetkessä päivittäin ja hoidamme myös siivouspalveluita. Kehitämme ja 
tuotamme puhelin- ja hyvinvointi- ja logistiikkapalveluita sekä tuemme kotona 
asumista monipuolisilla teknisillä ratkaisuilla ja palveluilla. 

Tarjoamme parhaan palvelukokemuksen asiakkaille, sidosryhmille ja  
henkilºstºlle  òParasta yhdessªò -arvolupauksen mukaisesti. Olemme 
Helsingin kaupungin liikelaitos ja työllistämme noin 1500 henkilöä.  
Kokemusta meillä on ruokapalveluiden hoitamisesta jo 100 vuoden 
ajalta.



Monipalvelut-yksikkö vastaa Palvelukeskus 

Helsingin operatiivisesta toiminnasta noin 600 

toimipaikassa tarjoamalla ruoka- ja siivouspalveluita 

Helsingin kaupungin toimialoille ja laitoksille.

Palvelemme eri-ikäisiä asiakkaita kaupungin 

päiväkodeissa, kouluissa, oppilaitoksissa, 

monipuolisissa palvelukeskuksissa, sairaaloissa ja 

asumisyksiköissä sekä toimittamalla kotiaterioita.

Monipalvelut



Luomu Helsingin kaupungin 
päiväkodeissa
Å Luomuraaka-aineiden käyttö päiväkodeissa perustuu Helsingin 

kaupungin päätökseen vuodelta 2010. Kaupunkitasolla ei 

päiväkotien luomuraaka-aineiden käytölle ole tällä hetkellä asetettu 

tavoitteita. 

Å Helsingin kaupungin päiväkodeissa, joissa Helsingin kaupungin oma 

liikelaitos Palvelukeskus Helsinki toimii ruokapalveluntuottajana (yli 

300 toimipaikkaa), on käytetty luomutuotteita säännöllisesti 

tammikuusta 2012 alkaen

Å Ruokalistoja suunnitellaan ja kehitetään yhteistyössä kaupungin 

kasvatuksen ja koulutuksen toimialan kanssa. 



Luomu-uudistuksen taustalla 

Å Tarve uudistaa ruokalistalla olevien luomuraaka-aineiden valikoimaa

Å Asiakaspalautteet

Å Ruokalistan kehittäminen

Å Suunnitteluvaiheessa useampi vaihtoehtoinen skenaario 

uudistukselle eri tuotevariaatioilla

Å Yksi luomumaitoon siirtymistä puoltava tekijä oli luomumaidolle 

maksettu korotettu koulujakelutuki.  

ÅEdellytys luomumaidon käytölle oli lainsäädännön muutos, joka 

mahdollisti luomumaidon D-vitaminoinnin. 



Luomu-uudistus syksyllä 
2018

Å Näkyvimpänä uudistuksena ruokalistalla ruokajuomana tarjottava maito, joka on syksystä alkaen 
kaikilla aterioilla rasvatonta, D-vitaminoitua luomumaitoa. 

Å Uutena ruokalistalle myös luomuhedelmä jälkiruokana kahdesti kuuden viikon peruslistalla.

Å Aiemmin käytössä olleista ruoanvalmistuksessa käytettävistä luomuraaka-aineista listalla pysyvät 
edelleen kaikki luomuhiutaleet, luomuohrasuurimot, luomujogurtti, luomupiimä ja luomutofu. 

Å Muutoksen myötä ruokalistalta poistuivat luomumakaronit ja -pastat, luomuleivät, leivontaan 
käytettävät luomujauhot, luomuviili sekä luomuherne. 

Å Muutoksen jälkeen Helsingin päiväkotien luomuraaka-aineiden osuus ostetuista kiloista nousi 
uudistuksen myötä merkittävästi ja on tällä hetkellä noin 30 % suhteutettuna 2017 vuoden 
ostettuihin kiloihin.  

Å Muutoksen myötä Helsingin päiväkodit nousivat 4. Luomun Portaalle

Å Muutosvaiheessa Portaat Luomuun ïohjelmasta selkeät tavoitteet eri portaiden asettamille 
käyttömäärille ja apua laskennassa



Hankinta

Å Palvelukeskuksen hankintaorganisaatiolla jatkuvaa ja tiivistä yhteistyötä 
eri tavarantoimittajien kanssa
ÅAjantasaista tietoa luomuraaka-aineista
ÅSaatavuuden varmistaminen 

Å Haasteena valikoima ja saatavuuden varmistaminen kolmessa tukussa 
sekä optimaaliset pakkauskoot (esim. hedelmät)

Å Ruokalistalla olevat luomuraaka-aineet kilpailutettu muun kilpailutuksen 
yhteydessä 

Å Syksyn 2018 luomu-uudistus nostaa raaka-ainekustannuksia, mutta 
kustannusvaikutusta ei viety hintoihin, vaan pyritään kompensoimaan 
muuta toimintaa tehostamalla. 



Viestintä 

Å Toimipaikkojen ruokalistalla 

luomuraaka-aineet vihreällä

Å Maininta luomumaidosta ja  4. 

portaasta ruokalistan 

alatunnisteessa

Å Nettiruokalistalla lukee aina 

luomu, kun luomuraaka-aine 

käytössä

Å Saaduissa palautteissa (mm. 

vanhemmat) välittyy 

helsinkiläisten tyytyväisyys 

luomuraaka-aineiden käyttöön 



Katriina Bernoulli

Kehityspäällikkö

09 310 21500 / 040 653 5523

Katriina.bernoulli@hel.fi

PL 9510, 00099 Helsingin kaupunki

Pakkalantie 30, 01530 Vantaa

Helsingin kaupunki / City of Helsinki

Kiitos



Ennakkokysymyksiä

Å Uusia luomutuotteita esim. sk-pakattuna näkkileipä ja luomumaito, helposti 
saatavia mm. hiutaleet, leipä, linssit ja pavut, mausteet, kahvi, tee

ïParas keino saada tieto luomutuotteista on kysyä saatavuutta 
tavarantoimittajilta 

Å Luomuna halutut tuotteet voi kilpailuttaa suoraan luomuna, riittävä ennakointi 
auttaa saatavuudessa 

Å Hintavertailua luomu/tavanomainen sekä esimerkkejä luomun käytöstä -> 
Ekoruokakone.fi

Å #TasteLuomu-juttusarjassa lisää esimerkkejä luomun käytöstä 

Å Palvelusopimuksiin on hyvä kirjata luomun käyttö ja käytön lisäämisen 
tavoitteet 

Å Suomessa oli 2017 luomutiloja 4 587 kpl (9,5 %), peltopinta-ala 11,4 %, 
tuotantokohtaiset erittelyt www.proluomu.fi ja www.evira.fi 

http://www.ekoruokakone.fi/malli-luomulistasta-
http://www.luomuravintola.fi/tasteluomu_tarinat
https://proluomu.fi/wp-content/uploads/sites/11/2018/04/luomu_suomessa_2017.pdf
https://www.evira.fi/yhteiset/luomu/tilastot-ja-tietohaut/


Hyvä muistaa 

ÅLIITTYMINEN PORTAAT LUOMUUN -OHJELMAAN MAKSUTONTA VUODEN 2018 
LOPPUUN SAAKKA

ÅTaloustutkimus Oy:n selvitys luomun käytöstä; TÄRKEÄÄvastata kyselyyn, 
mikäli olet saanut sen sähköpostiisi  

ÅKoulujakelutuki; luomulle korkeampi tukiosuus 
ÅTuen hakuun liittyvät webinaaritkatsottavissawww.ekocentria.fi 

ÅEkoCentrian hankintaoppaat; Lähis-opas ja Elintarvikkeiden hankintaopas 

ÅMAHVA (Maaseudun toimijoiden hankintaosaaminen vahvaksi) -hankkeen 
tilaisuudet; 5.2.2019 Äänekoski, katso aikataulut ja paikkakunnat osoitteesta 
http://maaseudunhankinnat.fi/

http://www.luomuravintola.fi/portaat-luomuun---ohjelman_toiminta
http://www.ekocentria.fi/webinaarit
http://www.ekocentria.fi/oppaat
http://maaseudunhankinnat.fi/


Luomukokki-kilpailu järjestetään Fastfood & Cafe & Ravintola -
messujen yhteydessä 6.-7.3.2019! 

Lisätietoja ja ilmoittautuminen www.proluomu.fi

https://proluomu.fi/luomukokki/

